Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 05/2017/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 23 de junho, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Direção

2. Apreciação da ata da reunião do dia 19/05/2017

3. Apreciação da proposta para a Resolução de TCC

4. Anuência de disciplinas da EECA na nova matriz curricular do curso de Engenharia

Mecânica

5. Projeto de pesquisa

- Aprovação:

Projeto: Núcleo de Estudos em Mecânica Aplicada e Computacional

Interessada: Sylvia Regina Mesquita de Almeida

Relator: Oswaldo Cascudo Matos

- Prorrogação:

Projeto: Consolidação dos laboratórios de pesquisa do Programa de Pós-graduação em

Geotecnia, Estruturas e Construção Civil (PPG-GECON) da Universidade Federal de

Goiás (UFG)

Interessada: Sylvia Regina Mesquita de Almeida

Relator: Oswaldo Cascudo Matos

6. Pedido de Licença para pós-doutorado no exterior

Interessado: Emiliano Lôbo de Godoi

Relatora: Sylvia Regina Mesquita de Almeida

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

7. Afastamento para participação de evento no exterior

Interessado: Klebber Teodomiro Martins Formiga

Evento: 14th IWA/IAHR International Conference on Urban Drainage

Local: Praga – República Checa – de 09 a 16 de setembro de 2017

8. Comitê de Ética – desligamento da profª. Kátia Alcione Kopp e indicação de nome para

ocupar a vaga

9. Homologação de ad referendum

9.1) A indicação do projeto intitulado “Compreensão da Erosão dos Solos como

Instrumento de Educação Ambiental”, no SIGAA-Módulo extensão sob o código PJxxx-

2016, coordenado pela professora Márcia Maria dos Anjos Mascarenha, para ser atribuída

bolsa destinada à Escola de Engenharia Civil e Ambiental conforme artigo 6.2.5 do Edital

do Programa de Bolsas de Extensão e Cultura (PROBEC 2017/2018) e Programa de

Voluntários de Extensão e Cultura (PROVEC 2017/2018).

9.2) Oferta de 6 (seis) vagas para 2018-1 e 6 (seis) para 2018-2 para preenchimento de

vagas no curso de Engenharia Civil, conforme Resolução CEPEC n. 1394/2016, para

mudança de curso, portador de diploma, reingresso e transferência facultativa.

9.3) Oferta de 7 (sete) vagas para 2018-1 e 0 (zero) para 2018-2 para preenchimento de

vagas no curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, conforme Resolução CEPEC n.

1394/2016, para mudança de curso, portador de diploma, reingresso e transferência

facultativa

Goiânia, 21 de junho de 2017.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG